
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2022

ATTO N. DD 4855

DEL 03/12/2022

SETTORE: MANUTENZIONE

PROPOSTA N° 5356 del 02/12/2022

OGGETTO:

INTERVENTO PER LA PROMOZIONE DELL’ECOEFFICIENZA E RIDUZIONE DEI  CONSUMI  ENERGETICI
NELLE  SALE  TEATRALI  E  NEI CINEMA,  PUBBLICI  E  PRIVATI,  PNRR,  MISSIONE  1  COMPONENTE  3
(M1C3),INVESTIMENTO 1.3 “MIGLIORARE L’EFFICIENZA ENERGETICA DI CINEMA, TEATRI E MUSEI” –
PROGETTO  “INTERVENTI  DI  MIGLIORAMENTO  E  DI  ECOEFFICIENZA VOLTI  ALLA RIDUZIONE  DEI
CONSUMI  ENERGETICI  DEL  TEATRO  COMUNALE  FRANCESCO  CILEA”  COFINANZIATO  DAL  PON
METROREACT  EU  INTERVENTO  COD.  RC  6.1.3.A.6  –  CIG  9448037EC4-  RETTIFICA DD  N.  3857  DEL
23/10/2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Cuzzucoli Salvatore

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 6



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Premesso che:
• Il  Ministero  della  Cultura  (MiC),  a  seguito  del  Decreto  n.  1972  del  22.12.2021,  ha  pubblicato,  sul  proprio  sito

istituzionale, l’avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la promozione dell’ecoefficienza e
riduzione dei consumi energetici nelle sale teatrali e nei cinema, pubblici e privati, da finanziare nell’ambito del PNRR,
Missione 1 - Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo - Componente 3 - Turismo e Cultura 4.0
(M1C3),  Misura  1  “Patrimonio  culturale  per  la  prossima  generazione”,  Investimento  1.3:  Migliorare  l’efficienza
energetica di  cinema, teatri  e musei  - Obiettivi  2 e 3 per un totale di 200.000.000,00 euro finanziato dall’Unione
europea – NextGenerationEU e, trova riscontro nell’investimento: Missione 1 – Componente 3 - Investimento 1.3
“Migliorare l’efficienza energetica di cinema, teatri e musei”;

• questa Amministrazione ha partecipato al bando di cui sopra con la proposta progettuale citata all’oggetto;
• che la progettazione, de quo, per economicità e per snellimento delle procedure è stata assunta da personale interno a

questa U.P.I., ossia svolta direttamente dall'Arch. Bruno Doldo;
• che per il  suindicato intervento,  con D.D.  n.  590,  dell’1.3.2022,  la Dirigente del  Settore Risorse  Comunitarie,  ha

nominato, per lo svolgimento dell’incarico di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del
D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il funzionario tecnico Arch. Salvatore Cuzzucoli, dipendente di questo Ente, oggi in forza al
Settore  9  “Ambiente”  ed  all’U.P.I  “Ammodernamento  rete  idrica,  fognaria  e  sistemi  manutentivi  ed  ERP
-Realizzazione lavori PON Metro Assi 6 e POC Metro;

• che il progetto definitivo è stato approvato da questo Ente non Delibera di Giunta Comunale n. 39 del 14.3.2022;
• il Comune di Reggio Calabria è destinatario dei fondi del Programma Operativo Nazionale Città metropolitane (PON

Metro 2014-2020), approvato con Decisione della Commissione europea C(2015) 4998 del 14 luglio 2015, dedicato
allo sviluppo urbano sostenibile che, in linea con le strategie dell'Agenda urbana europea, mira a migliorare la qualità
dei servizi e a promuovere l’inclusione sociale nelle 14 Città Metropolitane;

• in  attuazione  di  quanto  previsto  dall’Accordo  di  Partenariato  2014-20,  adottato  dalla  Commissione  Europea  con
decisione C(2014)8021 del 29 ottobre 2014, ai Sindaci dei 14 Comuni capoluogo delle Città metropolitane, e fra questi
quindi il Comune di Reggio Calabria, e agli Uffici da questi individuati, è attribuito il ruolo di Autorità Urbana (AU)
con funzioni di Organismo Intermedio (OI) del PON Metro, ai sensi dei Regolamenti (UE) nn. 1301/2013 e 1303/2013
del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013;

Considerato  che questa Amministrazione ha presentato un progetto complessivo per un ammontare di  € 924.090,14,
facendo riferimento alla seguente copertura finanziaria: 
- somme da avvalersi sul PNRR (80% s.a. per un max di 0,400 mln/euro) pari a euro 400.000;
- somme da avvalersi su altra forma di finanziamento – PON METRO REACT EU Azione 6.1.3 pari a euro 524.090,14;
Rilevato che per la copertura finanziaria dell’importo di € 524.090,14, da avvalersi sul Pon Metro Azione 6.1.3, risultano
istituiti i seguenti capitoli di bilancio: CAP. U 302123, P.d.C. 2.2.1.9.16; CAP. E 43087, P.d.C. 4.2.1.1.3;
Atteso che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla legge, con
particolare riferimento alla procedura di gara;
Dato atto che:
- l’intervento di cui al presente provvedimento risulta inserito nel programma triennale delle opere pubbliche 2022/2024
come da richiesta della scrivente UPI con nota del 9.8.2022, prot. n. 165856, trasmessa al Settore 1 – Grandi Opere
Programmazione LL.PP.;
- per l’intervento de quo è stato generato il codice CUP: H31B22002520006;
- per l’intervento de quo è stato generato il codice CIG 9448037EC4;
DATO ATTO che con DD 3857 del 23/10/2022, si è proceduto:
- ad autorizzare, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. b) della L. n. 120/2020, così come modificato dall’art. 51, lett. a) sub. 2.2)
della L. n. 108/2021, in deroga all’art. 36, comma 2, lett. c-bis) del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti
Pubblici), l’affidamento dei lavori di cui al progetto in argomento, mediante procedura negoziata da esperirsi tramite lo
specifico strumento del portale di e-procurement del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA.), con
Richiesta di Offerta (RDO) aperta a tutti gli operatori economici fra quelli abilitati sul bando attivo appartenenti alle
seguenti Categorie, fermo restando il rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità,
trasparenza nonché di rotazione e dislocazione ed in possesso dei requisisti necessari per l’esecuzione dell’appalto:
1) Lavorazione: Impianti tecnologici (Centrale termofrigorifera, produzione di ACS, Centrali trattamento aria):
Categoria d.P.R. 207/2010 s.m.i.: OG11; Classifica: III; Qualificazione obbligatoria (si/no): SI; Importo: 644.680,97 euro;
%: 88; Prevalente o scorporabile: CP; Subappaltabile (%): 30;
2) Lavorazione: Impianti per la produzione di energia (impianto fotovoltaico):  Categoria d.P.R. 207/2010 s.m.i.:
OG9; Classifica: I; Qualificazione obbligatoria (si/no): SI; Importo: 85.765,52 euro; %: 12; Prevalente o scorporabile:
CS; Subappaltabile (%): X;

Pag 2 di 6



Nel sopra indicato importo complessivo dei lavori € 741.403,19 di cui € 10.956,19 per oneri per la sicurezza:
1) CATEGORIA D.M. 07/06/2016: IA.02; IDENTIFICAZIONE DELLE OPERE: Impianti di riscaldamento - Impianto
di raffrescamento, climatizzazione, trattamento dell’aria - Impianti meccanici di distribuzione fluidi - Impianto solare
termico; IMPORTO CATEGORIE: 644.480,97 euro;
2) CATEGORIA D.M. 07/06/2016: IA.04; IDENTIFICAZIONE DELLE OPERE: Impianti elettrici in genere, impianti
di illuminazione, telefonici, di sicurezza , di rivelazione incendi , fotovoltaici, a corredo di edifici e costruzioni complessi
- cablaggi strutturati - impianti in fibra ottica - singole apparecchiature per laboratori e impianti pilota di tipo complesso;
IMPORTO CATEGORIE: 85.765,52 euro;
RITENUTO al riguardo, nel rispetto del principio del buon andamento della pubblica amministrazione, di voler attivare la
suddetta  procedura  di  gara  sul  portale  di  e-procurement  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione
(Me.PA.),  con Richiesta  di  Offerta  (RDO) aperta  a tutti  gli  operatori  economici  fra  quelli  abilitati  sul  bando attivo
appartenenti alla seguente Categoria prevalente:

- Lavorazione: Impianti tecnologici (Centrale termofrigorifera, produzione di ACS, Centrali trattamento aria):
Categoria d.P.R. 207/2010 s.m.i.: OG11; Classifica: III; 

EVIDENZIATO che  le  prestazioni  professionali  previsti  nel  Q.T.E.  comprendono  nel  suo  insieme  tutte  le  attività
professionali incluso la D.L., il supporto al RUP e le prestazioni di verifiche e collaudi per un importo pari ad € 72.780,24
oltre IVA e cassa di previdenza;
ATTESO che le attività professionali, desunti dalla parcella e successivamente scisse dal RUP, con nota in atti, sono cosi
suddivise: 
- competenze tecniche per progettazione esecutiva € 27.361,68 oltre IVA e cassa di previdenza;
- competenze tecniche per supporto al RUP € 2.880,16 oltre IVA e cassa di previdenza;
- competenze tecniche per direzione lavori € 28.617,55 oltre IVA e cassa di previdenza;
- competenze tecniche per verifiche e collaudi € 13.920,85 oltre IVA e cassa di previdenza;
PRESO ATTO che 
- a gara saranno poste le sole prestazioni professionali inerenti la progettazione esecutiva pari ad € 27.361,68 oltre IVA e
cassa di previdenza;
- il suddetto importo previsto per l’affidamento della progettazione esecutiva in appalto integrato è remunerato a tariffa
professionale piena per cui non sarà soggetto a ribasso;
-  i  concorrenti  alla  procedura  dovranno  essere  in  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale  di  cui  all’art.  80  del
D.Lgs.50/2016 nonché dei requisisti di ordine tecnico-organizzativo di cui agli artt. 83 e 90 del D.Lgs.50/2016;
- l’operatore economico che partecipa al presente appalto integrato deve possedere i  requisiti  progettuali  previsti  dal
bando o deve avvalersi di un progettista qualificato alla realizzazione del progetto esecutivo individuato in sede di offerta
o eventualmente associato, in conformità a quanto richiesto dalla normativa in materia di gare di progettazione;
-  la  scelta  della  stazione  appaltante  di  non  assoggettare  a  ribasso  l'importo  delle  spese  di  progettazione  è  ispirata
all'obiettivo del perseguimento della qualità progettuale, che altrimenti sarebbe negativamente condizionata dall'esigenza
di risparmio economico dell'appaltatore;
Preso atto che la procedura di gara sarà esperita dalla U.P.I. – Gestione Procedimenti di Gara e Negoziali Fondi Pon
Metro, Sie e Pnrr;
Considerato che  in  ottemperanza  alla  legge  136/2010  art.3,  si  è  provveduto  ad  acquisire  dall’Autorità  Nazionale
Anticorruzione (A.N.A.C.), il numero CIG 9448037EC4;
Dato atto dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del Dirigente e del RUP ai sensi dell’art. 6 bis Legge n.
241/1990 così come introdotto dall’art. 1 comma 9 lett. e) della L. n. 190/2012;

DATO ATTO che la presente determinazione è adottata in forza dei poteri assegnati con il Decreto Sindacale n. 25 del
31/10/2022 con il quale il Sindaco ha nominato l’Arch. Antonio Domenico Principato  quale dirigente ad interim dei
Settori Grandi Opere e Programmazione LLPP e dell’UPI Ammodernamento, reti idriche e fognarie, sistemi manutentivi
ed ERP, Realizzazione lavori PON Metro Assi 6 e 7 e POC Metro;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Tanto quanto sopra premesso,

DETERMINA

Pag 3 di 6



Per le motivazioni espresse in narrativa che quivi si intendono integralmente riportate per fare parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento:

1. di prendere atto della DD n. 3857 del 23/10/2022 e renderla valida per le parti non modificate dalla presente;

2)  di  autorizzare,  nel  rispetto  del  principio  del  buon andamento  della  pubblica  amministrazione,  l’attivazione  della
suddetta  procedura  di  gara  sul  portale  di  e-procurement  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione
(Me.PA.),  con Richiesta  di  Offerta  (RDO) aperta  a tutti  gli  operatori  economici  fra  quelli  abilitati  sul  bando attivo
appartenenti alla seguente Categoria prevalente:

- Lavorazione: Impianti tecnologici (Centrale termofrigorifera, produzione di ACS, Centrali trattamento aria):
Categoria d.P.R. 207/2010 s.m.i.: OG11; Classifica: III; 

3)  di  approvare  che  le  prestazioni  professionali  previsti  nel  Q.T.E.  comprendono  nel  suo  insieme  tutte  le  attività
professionali incluso la D.L., il supporto al RUP e le prestazioni di verifiche e collaudi per un importo pari ad € 72.780,24
oltre IVA e cassa di previdenza e che le competenze tecniche per progettazione esecutiva sono pari a € 27.361,68 oltre
IVA e cassa di previdenza;
4) di disporre, relativamente al punto precedente, che a gara saranno poste le sole prestazioni professionali inerenti la
progettazione esecutiva pari ad € 27.361,68 oltre IVA e cassa di previdenza e di dare atto che il suddetto importo previsto
per l’affidamento della progettazione esecutiva in appalto integrato è remunerato a tariffa professionale piena per cui non
sarà soggetto a ribasso;
5) di prendere atto che sono stati acquisiti tutti i pareri obbligatori ex lege;

6) di dare mandato all'UPI – Gestione Procedimenti di Gara e Negoziali Fondi Pon Metro, Sie e Pnrr di procedere alla
formulazione  di  una “RDO” per  come specificato nella  DD n.  3857 del  23/10/2022 prendendo atto  delle  rettifiche
apportate dalla presente;
7) di prevedere quale obbligo dell’aggiudicatario,  e dunque quale requisito di partecipazione, di certificare che nei tre
anni antecedenti la data di scadenza del termine di presentazione delle offerte, non risulti destinatario di accertamenti
relativi ad atti o comportamenti discriminatori ai sensi dell'articolo 44 del D.Lgs 25 luglio 1998, n. 286, dell'articolo 4 del
9 luglio 2003, n. 215, dell'articolo 4 del D.Lgs 9 luglio 2003, n. 216, dell'articolo 3 della legge 1° marzo 2006, n. 67, degli
articoli 35 e 55-quinquies del D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 198, ovvero dell'articolo 54 del D.Lgs. 26 marzo 2001, n. 151;
8) di dare atto:
• che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il funzionario Arch. Salvatore

Cuzzucoli;

9) di dare atto altresì:
• che ai sensi e per gli  effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal relativo

regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

• che ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, non sussistono cause di
conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del dirigente e del responsabile unico del procedimento;

• che, mediante la pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi
di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013;

• che si assolve al disposto dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. che prevede gli obblighi di pubblicazione ai
sensi dell’art.1, comma 32, L. n. 190/2012, e ai sensi dell’art.29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante
la pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” sul sito internet istituzionale dell’Ente;

10) di procedere:
• alla trasmissione del presente provvedimento alla U.P.I. – Gestione Procedimenti di Gara e Negoziali Fondi Pon Metro,

Sie e Pnrr, per gli adempimenti consequenziali;
• alla trasmissione all’O.I. per il seguito di competenza.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Salvatore Cuzzucoli

Pag 4 di 6



Pag 5 di 6



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 6 di 6


	



